
 

Ministero della Cultura 
VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 

 

 

  

 

  

 

VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
Piazza San Marco, 49 - 00186 Roma – Tel. +39 06 69994211 

PEC: mbac-vi-ve@mailcert.beniculturali.it 
PEO: vi-ve@beniculturali.it 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio di fornitura biglietti 
per l’accesso alle aree a pagamento del Vittoriano (Ascensori  panoramici e Museo Centrale del Risorgimento) e 
di Palazzo Venezia (Museo), di cui n. 15.000 biglietti interi, n. 5.000 biglietti agevolati e n. 5.000 biglietti a titolo 
gratuito per un totale pari a n. 25.000 biglietti, per un importo pari ad euro 1.480,00 (millequattrocentottanta/00) 
oltre IVA pari ad euro 325,60 (trecentoventicinque/60) per un importo complessivo pari ad euro 1805,60 
(milleottocentocinque/60). Cap. 1.1.3.1.2.1 - Carta, cancelleria e stampati del bilancio di previsione 2021. 
C.I.G. ZDD3496ADC 
 

LA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato; 
VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità 
generale dello Stato; 
VISTA la L. n.241/1990e s.m.i., recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativo;  
VISTO il D.Lgs.n. 368/1998e s.m.i., recante Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali; 
VISTO il D.Lgs.n. 42/2004 e s.m.i., recante Codice dei beni culturali e del paesaggio; 
VISTO il D.P.C.M. n. 169/2019, recante Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per 
il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, in 
particolare l’art. 33 con il quale è stato istituito il Vittoriano e Palazzo Venezia quale ufficio di livello dirigenziale 
generale del Ministero, dotato di autonomia speciale, ovvero autonomia scientifica, finanziaria, organizzativa e 
contabile;  
VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 1° febbraio 2021 al n. 174, che 
attribuisce alla dott.ssa Edith Gabrielli l'incarico di Direttrice del Vittoriano e Palazzo Venezia; 
VISTO il D.M. 3 novembre 2020, n. 496, con il quale è nominato il Collegio dei Revisori dei Conti;  
VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 3, con il quale è nominato il Consiglio di Amministrazione; 
VISTO il D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i. e, in particolare, il comma 2 dell’art.32; 
CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett.a) della L. n.120/2020, così come modificato 
dall’art. 51comma 1 lett.a) sub 1 del D.L. n.77/2021, per le negoziazioni indette entroil 30 giugno 2023; 
CONSIDERATO che ai sensi del comma 3 dell’art. 1 della L. n. 120/2020 gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell’art.32,comma2,del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
CONSIDERATA la necessità per questo Istituto di avvalersi della fornitura in oggetto, in assenza del quale 
risulta impossibile lo svolgimento delle ordinarie attività del Vittoriano e Palazzo Venezia 
CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sul Cap. 1.1.3.1.2.1 - Carta, 
cancelleria e stampati del bilancio di previsione 2021; 
 
VISTI  

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante il Codice dei Contratti Pubblici; 



 

Ministero della Cultura 
VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 

 

 

  

 

  

 

VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
Piazza San Marco, 49 - 00186 Roma – Tel. +39 06 69994211 

PEC: mbac-vi-ve@mailcert.beniculturali.it 
PEO: vi-ve@beniculturali.it 

 il D.Lgs. n.56/2017, recante Disposizioni integrative e correttive rispetto al D.Lgs. n. 50/2016;  

 le Linee Guida n. 4, recanti Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici aggiornate al 
D.Lgs. n. 56/2017 dal Consiglio dell’Autorità nazionale Anticorruzione con delibera n. 2016 del 
1°marzo 2018; 

 il D.P.R. n. 445/2000, recante Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa;  

 l’art.37 del D.Lgs.n. 33/2013 e l’articolo 1, comma32, della L. n.190/2012 e le successive modifiche 
ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto 
alla corruzione”; 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
DI AFFIDARE alla Ditta Valerio Scambelluri Comunicazione Srl, con sede legale in Roma alla Via G.B. 
Gandino, 26, il servizio di fornitura per n. 25.000 biglietti relativi all’accesso alle aree a pagamento del Vittoriano 
(Ascensori  panoramici e Museo Centrale del Risorgimento) e di Palazzo Venezia (Museo), di cui n. 15.000 
biglietti interi, n. 5.000 biglietti agevolati e n. 5.000 biglietti a titolo gratuito per un totale pari a n. 25.000 biglietti, 
per un importo pari ad euro 1.480,00 (millequattrocentottanta/00) oltre IVA pari ad euro 325,60 
(trecentoventicinque/60) per un importo complessivo pari ad euro 1805,60 (milleottocentocinque/60);  
DI STABILIRE che il costo complessivo dell’affidamento graverà sul capitolo di Cap. 1.1.3.1.2.1 - Carta, 
cancelleria e stampati del bilancio di previsione 2021; 
DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Edith Gabrielli;  
DI GARANTIREidonee forme di pubblicità della presente determina anche tramite la pubblicazione sul 
proprio sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 

La Direttrice Generale 
Dott.ssa Edith Gabrielli 

 

 


		2021-12-23T17:53:25+0000
	GABRIELLI EDITH


		2021-12-23T19:00:09+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




